
 

展示・体験の一部を休止しています 
 
▸展示車両の内部公開（しづか号・い一号） 

▸デジタルプラネタリウム投影 

▸チャレンジラボの開催 

▸その他、手を触れる機会の多い一部の展示 

1/24（日） 11:00～12:00 
   
光の反射について紹介し、それを応用した工作を行います。  
▸場所：本館２F・実験室 

▸講師：鈴木博子（すずきひろこ;当館学芸員） 

▸対象:どなたでも（小学３年生以下は保護者同伴） 

▸定員：１０人（先着順）  ▸申込:総合博物館本館まで（１月４日から受付） 

※時間表記がないものは、開館時間中ご覧いただけます。 

※特別に料金が記載してある場合を除き、すべて入館料のみで 

ご覧（ご参加）いただけます。 

※申込について明記していないものは、直接お越しください。 

※申込受付時間 9:00～12:00、13:00～17:00 

     発行：2020/1２/18 

本 館 

運河館 

 2020年12/26（土）～ 2021年4/22（木）    
新聞記事やパンフレットなどから、おもに 1950 年代の小樽の名所について紹介します。   
▸場所：運河館・第一展示室 

トピック展 

ミュージアムラウンジ 

体験工作教室 

〇次のいずれか一つにでも該当する場合は、ご入館をお控えいただきますようお願いします。 
・体調不良の方 
・37.5℃以上の発熱があった場合 
・せき、のどの痛みなどの症状がある場合 

・過去 2 週間以内に感染が引続き拡大している国・地域へ訪問歴がある場合等 
・大人数の団体利用の方々（本館 130 人以上、運河館 50 人以上） 

 
〇館内では、マスクを着用し、お客様どうしの間を可能な範囲で空け、極力発声や会話 
を控えてくださいますようご協力お願いします。  

〇入口や館内各所に消毒用アルコールを設置していますので、手指の消毒をお願いします。  
〇せきやくしゃみをする時には、マスクやハンカチなどで口や鼻を押さえるといった 
「咳エチケット」にご協力お願いします。  

〇混雑時には入場にお時間をいただく場合がありますが、ご了承願います。 

 1/9（土）・10（日）  各日 10:00～15:30     
小型パソコンＩｃｈｉｇｏＪａｍとロボットカーを作る電子工作とプログラミング体験を行います。  
▸場所:本館２F・研修室 

▸講師:佐々木束氏（ささきつがね；ＮＰＯ法人ＮＥＸＴＤＡＹ）、鈴木雅晴氏（すずきまさはる；小樽青少年科学技術の芽を育てる会） 

▸対象:小学５年生から高校生まで（2 日共出席できる方）   ▸定員:１２人（先着順） 

▸材料費：入館料と 2,000円（保険料含む）   ▸申込:総合博物館本館まで（受付中）   ▸昼食持参 

▸主催:ＮＰＯ法人小樽青少年科学技術の芽を育てる会 

今後の開館日やイベントの実施については、新型コロナウイルスの感染拡大状況により変更する場合があります。
ご利用にあたっては HP 等で最新情報をご確認ください。 

小樽市総合博物館 2021 年 1 月  イベント情報 

2020年11/21（土）～ 2021 年 3/28（日）    
マッチ箱や包装紙など佐々木一夫コレクションから昭和時代における小樽の中心市街地

の商店街やデパートを紹介します。       ▸場所：本館２F・企画展示室 

企画展 

【休 館 日】 

本  館：毎週火曜日（祝日の場合は翌平日）、 
 

運河館 ：年末年始（ 12/29～1/3)  

年末年始（12/29～1/3)  



運　河　館

企　画　展 ト ピ ッ ク 展

１ 祝

2 土

3 日

4 月
あの日に帰りたい―ノスタルジア・ヲタル 魅力再発見！小樽八景・八名所

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 祝

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日 2021年3月28日（日）まで 2021年4月22日（木）まで

 休館日　本館：毎週火曜日（祝日の場合は翌平日）・年末年始 / 運河館：年末年始

 ホームページ  http://www.city.otaru.lg.jp/simin/sisetu/museum/                                

 ※都合により内容等が変更になる場合があります。詳細はお問合せください。              

小樽市総合博物館イベントカレンダー　2021年 1月

1月
本　           館

各 種 イ ベ ン ト

本　館　・　運　河　館　　休　館

問い合わせ：小樽市総合博物館 本館（小樽市手宮1-3-6 TEL 0134-33-2523）/ 運河館（小樽市色内2-1-20 TEL 0134-22-1258）

 【関連施設の休館日】
　国指定史跡 手宮洞窟保存館 ： 冬期休館（2021年4月まで）
  国指定重要文化財 旧日本郵船（株）小樽支店 ： 長期休館〈2023年6月（予定）まで〉

本　館　休　館

本　館　休　館

本　館　休　館

本　館　休　館

ミュージアムラウンジ「光の宝石箱作り」
11:00～12:00（要申込）

体験工作教室
「IchigoJamを作って、センサー制御を学ぼう」

10:00～16:00（要申込）

Facebookをぜひご活用ください。
イベントの詳細や学芸員の研究など個性的な話題を発信しています。



 

展示・体験の一部を休止しています  
▸展示車両の内部公開（しづか号・い一号） 

▸デジタルプラネタリウム投影 

▸チャレンジラボの開催 

▸その他、手を触れる機会の多い一部の展示 

2/23（火・祝） 10:00～11:00 
  
水辺にすむカメムシ類と小樽の水環境について紹介します。  
▸場所：本館２F・実験室 
▸講師：山本亜生（やまもとあき；総合博物館学芸員） 
▸対象:どなたでも  ▸定員：２０人（先着順） 
▸申込:総合博物館本館まで（２月１日から受付） 

※時間表記がないものは、開館時間中ご覧いただけます。 

※特別に料金が記載してある場合を除き、すべて入館料のみで 

ご覧（ご参加）いただけます。 

※申込について明記していないものは、直接お越しください。 

※申込受付時間 9:00～12:00、13:00～17:00 

     発行：2021/1/16  

ミュージアムラウンジ スペシャルラボ 

〇次のいずれか一つにでも該当する場合は、ご入館をお控えいただきますようお願いします。 
・体調不良の方 
・37.5℃以上の発熱があった場合 
・せき、のどの痛みなどの症状がある場合 

・過去 2 週間以内に感染が引続き拡大している国・地域へ訪問歴がある場合等 
・大人数の団体利用の方々（本館 130 人以上、運河館 50 人以上） 

 
〇館内では、マスクを着用し、お客様どうしの間を可能な範囲で空け、極力発声や会話 
を控えてくださいますようご協力お願いします。  

〇入口や館内各所に消毒用アルコールを設置していますので、手指の消毒をお願いします。  
〇せきやくしゃみをする時には、マスクやハンカチなどで口や鼻を押さえるといった 
「咳エチケット」にご協力お願いします。  

〇混雑時には入場にお時間をいただく場合がありますが、ご了承願います。 

 2/6（土）  14:00～15:00     
バラの形をしたろうそくを作ります。  
▸場所:本館２F・実験室 
▸対象:小学３年生以上（小学生は保護者同伴） 
▸定員:４組（一組 5 人まで、先着順） 
▸料金：入館料と材料費 200円 
▸申込:総合博物館本館まで（２月１日から受付） 

企画展 

年末年始（12/29～1/3)  

 2/27（土）  ① 10:00～12:30   ② 14:00～16:30   
小型パソコン micro:bit を使い、ロボットカーを制御するプログラミングを 
体験します。 
▸講師:佐々木束氏（ささきつがね;NPO 法人 NEXTDAY）、岩間世界氏（いわませかい;
熊本学園大学）   ▸場所:本館 2F・研修室  ▸対象:小学４年生から高校生まで 
▸定員:各回１２人（先着順）   ▸申込:総合博物館本館まで（２月１日から受付） 
▸主催：NPO法人小樽青少年科学技術の芽を育てる会 

入門教室 

     2/17（水）～3/8（月）  
博物館の所蔵する江戸時代の古今雛をはじめ、明治末、
昭和初期の段飾り、出征雛などの豆雛など 9組の雛飾り
を展示します。  ▸場所:運河館・第一展示室 

 

2/12（金）～14（日） 各日 18:00～20:00  
雪あかりの路期間中、運河館中庭を開放します。雪の
幻燈会、ソリ体験などを行います。 
▸場所 :運河館・中庭  ▸料金 :無料 

本 館 

運河館 

 2020年12/26（土）～ 2021年4/22（木） 

新聞記事やパンフレットなどから、おもに 1950 年代の小樽の名所について紹介します。  

▸場所：運河館・第一展示室 

トピック展 

【休 館 日】 

本  館：毎週火曜日（祝日の場合は翌平日）、 
 

運河館 ：年末年始（12/29～1/3)  

小樽市総合博物館 2021 年 2 月  イベント情報 

今後の開館日やイベントの実施については、新型コロナウイルスの感染拡大状況により変更する場合があります。
ご利用にあたっては HP 等で最新情報をご確認ください。 

2020年11/21（土）～ 2021 年 3/28（日）  
マッチ箱や包装紙など佐々木一夫コレクションから昭和時代における小樽の中心市街地の商店街
やデパートを紹介します。     ▸場所：本館２F・企画展示室 

 



企　画　展 ト ピ ッ ク 展 各 種 イ ベ ン ト

１ 月 あの日に帰りたい―ノスタルジア・ヲタル
魅力再発見！

小樽八景・八名所

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 祝

12 金
中庭の夜間開放
18:00～20:00

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水
ひな人形の展示

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 祝

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日 3月28日（日）まで 4月22日（木）まで 3月8日（月）まで

 休館日　本館：毎週火曜日（祝日の場合は翌平日）・年末年始 / 運河館：年末年始

 ホームページ  http://www.city.otaru.lg.jp/simin/sisetu/museum/                                

 ※都合により内容等が変更になる場合があります。詳細はお問合せください。              

問い合わせ：小樽市総合博物館 本館（小樽市手宮1-3-6 TEL 0134-33-2523）/ 運河館（小樽市色内2-1-20 TEL 0134-22-1258）

 【関連施設の休館日】
　国指定史跡 手宮洞窟保存館 ： 冬期休館（2021年4月まで）
  国指定重要文化財 旧日本郵船（株）小樽支店 ： 長期休館〈2023年6月（予定）まで〉

本　館　休　館

本　館　休　館

本　館　休　館

本　館　休　館

ミュージアムラウンジ
「もっと知りたいカメムシのこと・

水生カメムシ編」
11:00～12:00（要申込）

第2回プログラミング入門教室
「micro:bitでコンピュータサイエンスを

学ぼう」
10:00～12:30/14:00～16:30（要申込）

スペシャルラボ「ローズキャンドル」
14:00～15:00（要申込）

小樽市総合博物館イベントカレンダー　2021年 2月

2月
本　      館

各 種 イ ベ ン ト

運　河　館

Facebookをぜひご活用ください。
イベントの詳細や学芸員の研究など個性的な話題を発信して

います。



 

運河館 
トピック展 

〇次のいずれか一つにでも該当する場合は、ご入館をお控えいただきますようお願いします。 
・体調不良の方 
・37.5℃以上の発熱があった場合 
・せき、のどの痛みなどの症状がある場合 

・過去 2 週間以内に感染が引続き拡大している国・地域へ訪問歴がある場合等 
・大人数の団体利用の方々（本館 130 人以上、運河館 50 人以上） 

 
〇館内では、マスクを着用し、お客様どうしの間を可能な範囲で空け、極力発声や会話 
を控えてくださいますようご協力お願いします。  

〇入口や館内各所に消毒用アルコールを設置していますので、手指の消毒をお願いします。  
〇せきやくしゃみをする時には、マスクやハンカチなどで口や鼻を押さえるといった 
「咳エチケット」にご協力お願いします。  

〇混雑時には入場にお時間をいただく場合がありますが、ご了承願います。 

企画展 

2020年11/21（土）～ 2021 年 3/28（日）  
マッチ箱や包装紙など佐々木一夫コレクションから昭和時代における小樽の中心市街地

の商店街やデパートを紹介します。     ▸場所：本館２F・企画展示室 

本 館 

年末年始（12/29～1/3)  

今後の開館日やイベントの実施については、新型コロナウイルスの感染拡大状況により変更する場合があります。
ご利用にあたっては HP 等で最新情報をご確認ください。 

※時間表記がないものは、開館時間中ご覧いただけます。 

※特別に料金が記載してある場合を除き、すべて入館料のみで 

ご覧（ご参加）いただけます。 

※申込について明記していないものは、直接お越しください。 

※申込受付時間 9:00～12:00、13:00～17:00 

     発行：2021/2/21  

 2020年12/26（土）～ 2021年4/22（木） 

新聞記事やパンフレットなどから、おもに 1950 年代の小樽の名所について紹介します。  

▸場所：運河館・第一展示室 

【休 館 日】 

本  館：毎週火曜日（祝日の場合は翌平日）、 
 

運河館 ：年末年始（ 12/29～1/3)  

 

3/14（日）、28（日）   各日 11:00～12:00  
公的な歴史では扱わない日常の歴史が記録された個人の私的な記録「日記」の重要性を再検討します。
会場では、事前録画した講演を上映します。また、web 上でも配信予定です。公開アドレスは総合博物館
HP に掲載します。 
▸場所:本館２F・研修室  ▸定員:各日３０人（先着順） ▸申込:総合博物館本館まで（３月１日から受付） 
 

① 3/14（日） 「永久保秀二郎日誌と明治の釧路」 

         ▸講師:小川正人氏（おがわまさひと;北海道博物館学芸員）   
② 3/28（日） 「稲垣益穂日誌のおもしろさ」 

         ▸講師:石川直章（いしかわなおあき;小樽市総合博物館学芸員） 

 

 

博物館ゼミナール 小樽学 （パブリックビューイング）  

小樽市総合博物館 2021 年3 月  イベント情報 

     2/17（水）～3/8（月）  
博物館の所蔵する江戸時代の古今雛をはじめ、明治末、昭和初期の段飾り、出征雛などの豆雛など 9 組
の雛飾りを展示します。    ▸場所:運河館・第一展示室 

 展示・体験の一部を休止しています  
▸展示車両の内部公開（しづか号・い一号） ▸デジタルプラネタリウム投影 ▸チャレンジラボの開催 ▸その他、手を触れる機会の多い一部の展示 



企　画　展 ト ピ ッ ク 展 各種イベント

１ 月 あの日に帰りたい―ノスタルジア・ヲタル
魅力再発見！

小樽八景・八名所 ひな人形の展示

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月 3月8日（月）まで

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 祝

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日
3月28日（日）まで

29 月

30 火

31 水 4月22日（木）まで

 休館日　本館：毎週火曜日（祝日の場合は翌平日）・年末年始 / 運河館：年末年始

 ホームページ  http://www.city.otaru.lg.jp/simin/sisetu/museum/                                

 ※都合により内容等が変更になる場合があります。詳細はお問合せください。              

問い合わせ：小樽市総合博物館 本館（小樽市手宮1-3-6 TEL 0134-33-2523）/ 運河館（小樽市色内2-1-20 TEL 0134-22-1258）

 【関連施設の休館日】
　国指定史跡 手宮洞窟保存館 ： 冬期休館（2021年4月まで）
  国指定重要文化財 旧日本郵船（株）小樽支店 ： 長期休館〈2023年6月（予定）まで〉

本　館　休　館

本　館　休　館

本　館　休　館

　博物館ゼミナール小樽学
　　　　　（パブリックビューイング）
　「日記の中に歴史を読む
　　　同時代記録としての重要性」
　　　　11:00～12:00（要申込）

本　館　休　館

　博物館ゼミナール小樽学
　　　　　（パブリックビューイング）
　「日記の中に歴史を読む
　　　同時代記録としての重要性」
　　　　11:00～12:00（要申込）

小樽市総合博物館イベントカレンダー　2021年 3月

3月
本        　館

各 種 イ ベ ン ト

運　河　館

Facebookをぜひご活用ください。
イベントの詳細や学芸員の研究など個性的な話題を発信して

います。



 

企画展 

年末年始（12/29～1/3)  

 4/17（土）・18（日） 各日 9:30～12:00  
展示車両の冬季養生のシートをはずします。参加の際は
ロープを切るカッターかハサミをご持参ください。  
▸場所：本館・屋外敷地内  ▸定員：各日 30 人（先着順） 
▸料金：無料 ▸申込:総合博物館本館まで（４/１から受付） 
▸当日 9:30 にエントランスホールに集合。荒天時は中止 

運河館 

トピック展 

4/17（土）～ 6/27（日） 
  

博物館学芸員がおすすめする「小樽の春といえば…！」を、資料や写真で紹介します。 
▸場所：本館２F・企画展示室 

展示・体験の一部を休止しています  
▸展示車両の内部公開（しづか号・い一号） ▸チャレンジラボの開催 
▸その他、手を触れる機会の多い一部の展示 

 

野 外 

 2020年12/26（土）～ 2021年4/22（木） 

新聞記事やパンフレットなどから、おもに 1950 年代の小樽の名所に
ついて紹介します。   ▸場所：運河館・第一展示室 

【休 館 日】 

本  館：毎週火曜日（祝日の場合は翌平日）、 
 

運河館 ：年末年始（12/29～1/3)  

ミュージアム
ラウンジ 

〇次のいずれか一つにでも該当する場合は、ご入館をお控えいただきますようお願いします。 
・体調不良の方 
・37.5℃以上の発熱があった場合 
・せき、のどの痛みなどの症状がある場合 

・過去 2 週間以内に感染が引続き拡大している国・地域へ訪問歴がある場合等 
・大人数の団体利用の方々（本館 130 人以上、運河館 50 人以上） 

 
〇館内では、マスクを着用し、お客様どうしの間を可能な範囲で空け、極力発声や会話 
を控えてくださいますようご協力お願いします。  

〇入口や館内各所に消毒用アルコールを設置していますので、手指の消毒をお願いします。  
〇せきやくしゃみをする時には、マスクやハンカチなどで口や鼻を押さえるといった 
「咳エチケット」にご協力お願いします。  

〇混雑時には入場にお時間をいただく場合がありますが、ご了承願います。 

 4/17（土） 9:30～12:00 
雪解け直後の森と海岸を歩き、早春
の花や鳥を観察します。  
▸場所:おたもい交番バス停前に集合 
▸対象 :どなたでも（小学生以下は
保護者同伴） ▸定員:15人（先着順） 
▸料金 :保険料 200 円 
▸申込 :総合博物館本館まで（４/１
～４/１４まで受付） 

4/29（木・祝） 10:00～11:00 
部分改修した鉄道展示室の展示のポイントを解説します。 
▸講師：佐藤卓司（さとうたくじ；当館学芸員） 
▸場所：本館２F・研修室、１F・鉄道展示室 ▸定員 20人（先着順） 
▸申込:総合博物館本館まで（４/１から受付） 

自然観察会 

 4/24（土）～ 8/12（木） 
小樽の海岸に生息するコウチュウ目昆虫の生態や生息環境について
紹介します。    ▸場所：運河館・第一展示室 

トピック展 

※時間表記がないものは、開館時間中ご覧いただけます。 

※特別に料金が記載してある場合を除き、すべて入館料のみで 

ご覧（ご参加）いただけます。 

※申込について明記していないものは、直接お越しください。 

※申込受付時間 9:00～12:00、13:00～17:00 

     発行：2021/3/18  

本 館 

11：30～、13：30～、14：30～、15：30～ 

今後の開館日やイベントの実施については、新型コロナウイルスの感染拡大状況により変更する場合があります。
ご利用にあたっては HP 等で最新情報をご確認ください。 

1909 年製造米国製の蒸気機関車「アイアンホース号」
の走行の様子、連結作業、転車台での方向転換など 
の運行の様子を観覧していただきます。 
期間中、乗車はできません。 
 
▸場所：本館・屋外展示場 
 
※故障発生時などは臨時運休することがあります。 

4/29（木・祝）～ 5/5（水・祝） 

改修したプラネタリウムで星空と全天周映像を投影します。 
 
▸場所：本館１F・ドームシアター  ▸対象：どなたでも（小学 3年生
以下は保護者同伴）  ▸定員:各回 24 人（先着順） 

小樽市総合博物館 2021 年4 月  イベント情報 

※4/30（金）は 14:30 運休 

運行観覧 プラネタリウム 

4/10（土）～ 5/5（水・祝） 
 

【投影時刻】 平日 12:00～、14:30～（各回 15分) 

土・日曜日、祝日 10:00～11:30、14:00～15:30 
(随時実施・各回 15分) 

 

新年度の総合博物館ボランティアの募集中  
解説・科学・環境・自然・鉄道・無線・歴史・イベントの 8つの分野で
お手伝いをしていただけるボランティアを随時募集しています。 



運　河　館

蒸気機関車
アイアンホース号

プラネタリウム 企　画　展 ト ピ ッ ク 展

１ 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月
12:00～
14:30～

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土 小樽の『春』みーつけた
 自然観察会
 「早春の山中海岸を歩く」
  9:30～12:00（要申込）

 屋外展示車両
    シートはずし体験
 9:30～12:00（要申込）

18 日
 屋外展示車両
    シートはずし体験
 9:30～12:00（要申込）

19 月
12:00～
14:30～

20 火

21 水

22 木 4月22日（木）まで

23 金

24 土

25 日

26 月
12:00～
14:30～

27 火

28 水
12:00～
14:30～

29 祝

11:30～
13:30～
14:30～
15:30～

10:00～11:30
14:00～15:30

（随時実施）

30 金
11:30～
13:30～
15:30～

12:00～
14:30～

7/5（日）まで
8/12（木）まで

 休館日　本館：毎週火曜日（祝日の場合は翌平日）・年末年始 / 運河館：年末年始

 ホームページ  http://www.city.otaru.lg.jp/simin/sisetu/museum/                                

 ※都合により内容等が変更になる場合があります。詳細はお問合せください。              

問い合わせ：小樽市総合博物館 本館（小樽市手宮1-3-6 TEL 0134-33-2523）/ 運河館（小樽市色内2-1-20 TEL 0134-22-1258）

 【関連施設の休館日】
　国指定史跡 手宮洞窟保存館 ： 感染症拡大防止のため当面休館
  国指定重要文化財 旧日本郵船（株）小樽支店 ： 長期休館〈2023年6月（予定）まで〉

各 種 イ ベ ン ト

 ミュージアムラウンジ
 「日本遺産炭鉄港展示施設の見どころについて」
   10:00～11:00（要申込）

本　館　休　館

本　館　休　館

本　館　休　館

12:00～
14:30～

12:00～
14:30～

10:00～11:30
14:00～15:30

（随時実施）

10:00～11:30
14:00～15:30

（随時実施）

小樽市総合博物館イベントカレンダー　2021年 ４月

４月
本  　               館

本　館　休　館

10:00～11:30
14:00～15:30

（随時実施）

魅力再発見！
小樽八景・八名所

集まれ！
小樽の海岸性甲虫

Facebookをぜひご活用ください。 

イベントの詳細や学芸員の研究など 個性的な

話題を発信しています。 

●4月1日（木）から、冬期間閉鎖していた手宮口からの入退館ができるよう 

 になります。 

●4月29日（木・祝）から夏期開館となり、屋外展示の公開、アイアンホース 

 号の運行を再開します。 

●入館料も夏期料金に変わります。 

 一般400円、高校生・市内在住の70歳以上の方200円、中学生以下は無料 

  ※年間パスポートは変わらず利用できます。 



 

運河館 

展示・体験の一部を 
休止しています   
▸展示車両の内部公開 
（しづか号・い一号） 

 
▸チャレンジラボの開催 
 
▸その他、手を触れる機会
の多い一部の展示 

〇次のいずれか一つにでも該当する場合は、ご入館をお控えいただきますようお願いします。 
・体調不良の方 
・37.5℃以上の発熱があった場合 
・せき、のどの痛みなどの症状がある場合 

・過去 2 週間以内に感染が引続き拡大している国・地域へ訪問歴がある場合等 
・大人数の団体利用の方々（本館 130 人以上、運河館 50 人以上） 

 
〇館内では、マスクを着用し、お客様どうしの間を可能な範囲で空け、極力発声や会話 
を控えてくださいますようご協力お願いします。  

〇入口や館内各所に消毒用アルコールを設置していますので、手指の消毒をお願いします。  
〇せきやくしゃみをする時には、マスクやハンカチなどで口や鼻を押さえるといった 
「咳エチケット」にご協力お願いします。  

〇混雑時には入場にお時間をいただく場合がありますが、ご了承願います。 

企画展 

5/26（水） 18:50～22:00  
皆既月食で月が地球の影に入り暗くなっていく様子を 
観察します。  
▸場所：本館   ▸対象：どなたでも（小学生以下は保護者同伴） 
▸定員：30 人（先着順）  ▸料金：無料   ▸申込:総合博物館 
本館まで（５/１から受付）  ▸天候により月が見えない場合は中止 

 4/24（土）～ 8/12（木） 
 

小樽の海岸に生息するコウチュウ目昆虫の生態や生息環境について紹介します。 
▸場所：運河館・第一展示室 

4/17（土）～ 6/27（日） 
  

博物館学芸員がおすすめする「小樽の春といえば…！」を、資料や写真で紹介します。 
▸場所：本館２F・企画展示室 

※時間表記がないものは、開館時間中ご覧いただけます。 

※特別に料金が記載してある場合を除き、すべて入館料のみで 

ご覧（ご参加）いただけます。 

※申込について明記していないものは、直接お越しください。 

※申込受付時間 9:00～12:00、13:00～17:00 

     発行：2021/4/18  

トピック展 

本 館 

11 ：30～、13：30～、15：30～ 

今後の開館日やイベントの実施については、新型コロナウイルスの感染拡大状況により変更する場合があります。
ご利用にあたっては HP 等で最新情報をご確認ください。 

5/8（土）～ 5/30（日） 

▸申込:各回投影の 2時間前から正面窓口で整理券を配布 

体験乗車 

申込不要 

5/7（金）～ 5/31（月） 

小樽市総合博物館 2021 年5 月  イベント情報 

1909 年製造米国製の蒸気機関車「アイアンホース号」の 
体験乗車ができます。 
 
▸場所：本館・屋外展示場中央駅  ▸定員：各回45人（先着順） 
▸申込：各回発車の 2 時間前から 10 分前まで正面窓口で 
乗車券を配布  

※故障発生時などは臨時運休することがあります。 

【5月の運休日】 7（金）、10（月）、17（月）、19（水）、24（月）、31（月） 

【11:30発 運休】 8（土）、12（水）、26（水） 

星空観望会 

4/29（木・祝）～ 5/5（水・祝） 

1909年製造米国製の蒸気機関車「アイアンホース号」の走行
の様子、連結作業、転車台での方向転換などの運行の様子を
観覧していただきます。期間中、乗車はできません。 
 
▸場所：本館・屋外展示場  
※故障発生時などは臨時運休することがあります。 

11：30～、13：30～、14：30～、15：30～ 
※4/30（金）は 14:30 運休 

運行観覧 

投影時刻 【平日】 14:30～ (15 分間) 
【土・日曜日】 11:00～、13:00～、15:00～ 

  (各回 15 分間) 

 

投影時刻 【平日】 12:00～、14:30～（各回 15 分間) 

【土・日曜日、祝日】 10:00～11:30、14:00～15:30 
(随時実施・各回 15 分間) 

 改修を行い、新しくなったプラネタリウムで星空と全天周映像を投影します。  
▸場所：本館１F・ドームシアター   ▸対象：どなたでも（小学 3年生以下は保護者同伴）   ▸定員:各回 24 人（先着順） 

4/10（土）～ 5/5（水・祝） 

整理券  

【休 館 日】 

本 館 ：毎週火曜日（祝日の場合は翌平日）、 
 

運河館 ：年末年始（12/29～1/3)  

年末年始（12/29～1/3)  

日本遺産「炭鉄港」の構成文化財、
旧手宮鉄道施設、手宮駅などに 
ついて、大型スクリーンの映像で 
紹介します。  
▸場所：本館１F・鉄道展示室 



運河館

蒸気機関車
アイアンホース号 企　画　展 各種イベント プラネタリウム

（15分間） トピック展

1 土 「小樽の『春』みーつけた」 「集まれ!小樽の海岸性甲虫」

2 日

3 祝

4 祝

5 祝

6 木

7 金 14:30〜

8 土 13:30〜
15:30〜

9 日
11:30〜
13:30〜
15:30〜

10 月 14:30〜

11 火

12 水 13:30〜
15:30〜

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月 14:30〜

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月 14:30〜

25 火

26 水 13:30〜
15:30〜

星空観望会
「皆既月食をみよう！」

18:50〜22:00

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月 6/27（日）まで 14:30〜 8/12（木）まで

 休館日　本館：毎週火曜日（祝日の場合は翌平日）・年末年始 / 運河館：年末年始

 ホームページ  http://www.city.otaru.lg.jp/simin/sisetu/museum/                                

 ※都合により内容等が変更になる場合があります。詳細はお問合せください。              

11:30〜
13:30〜

14:30〜
15:30〜

※無乗客運行

 【関連施設の休館日】
　国指定史跡 手宮洞窟保存館 ： 新型感染症対策のため当分の間休館
  国指定重要文化財 旧日本郵船（株）小樽支店 ： 長期休館〈2022年3月（予定）まで〉

休館日

休館日

休館日

休館日

問い合わせ：小樽市総合博物館 本館（小樽市手宮1-3-6 TEL 0134-33-2523）/ 運河館（小樽市色内2-1-20 TEL 0134-22-1258）

小樽市総合博物館行事カレンダー（2021年5月分）

11:30〜
13:30〜
15:30〜 11:00〜

13:00〜
15:00〜

11:00〜
13:00〜
15:00〜

11:00〜
13:00〜
15:00〜

11:00〜
13:00〜
15:00〜

14:30〜

本　　館

5月

11:30〜
13:30〜
15:30〜

11:30〜
13:30〜
15:30〜

14:00〜15:30

（随時実施）

14:30〜

14:30〜

10:00〜11:30

Facebook・twitterをぜひご活用ください。 

イベントの詳細や学芸員の研究など、個性的な話題を

発信しています。 



 

展示・体験の一部を休止しています  
▸展示車両の内部公開（しづか号・い一号・大勝号 
・キハ 03・手宮ホーム車両・中央ホーム車内） 
▸チャレンジラボの開催 
▸その他、手を触れる機会の多い一部の展示 

〇次のいずれか一つにでも該当する場合は、ご入館をお控えいただきますようお願いします。 
・体調不良の方 
・37.5℃以上の発熱があった場合 
・せき、のどの痛みなどの症状がある場合 

・過去 2 週間以内に感染が引続き拡大している国・地域へ訪問歴がある場合等 
・大人数の団体利用の方々（本館 130 人以上、運河館 50 人以上） 

 
〇館内では、マスクを着用し、お客様どうしの間を可能な範囲で空け、極力発声や会話 
を控えてくださいますようご協力お願いします。  

〇入口や館内各所に消毒用アルコールを設置していますので、手指の消毒をお願いします。  
〇せきやくしゃみをする時には、マスクやハンカチなどで口や鼻を押さえるといった 
「咳エチケット」にご協力お願いします。  

〇混雑時には入場にお時間をいただく場合がありますが、ご了承願います。 

 4/24（土）～ 8/12（木）   
小樽の海岸に生息するコウチュウ目昆虫の生態や生息環境について紹介します。 
▸場所：運河館・第一展示室 

4/17（土）～ 6/27（日）   
博物館学芸員がおすすめする「小樽の春といえば…！」を、資料や写真で紹介します。 
▸場所：本館２F・企画展示室 

※時間表記がないものは、開館時間中ご覧いただけます。 

※特別に料金が記載してある場合を除き、すべて入館料のみで 

ご覧（ご参加）いただけます。 

※申込について明記していないものは、直接お越しください。 

 

     発行：2021/5/19  

1 1 ：30～、 13 ：30～、 15 ：30～ 6/2（水）～ 6/30（水） 

小樽市総合博物館 2021 年6 月  イベント情報 

1909 年製造米国製の蒸気機関車「アイアンホース号」の体験乗車ができます。  
▸場所：本館・屋外展示場中央駅    ▸定員：各回 30 人（先着順） 
▸申込：各回発車の 2 時間前から 10 分前まで正面窓口で乗車券を配布   
※故障発生時などは臨時運休する場合があります。 

運河館 

企画展 

トピック展 

本 館 

開館日や各イベントの実施・定員数等については、新型コロナウイルスの感染拡大状況により変更する場合があります。
ご利用にあたっては HP 等で最新情報をご確認ください。 

体験乗車 

【6 月の運休日】 7（月）、14（月）、21（月）、23（水）、28（月） 
【11:30 発 運休】  2（水）、9（水）、16（水）、30（水） 

プラネタリウム 

【平日】  14:30～  【土・日曜日】  11:00～、14:30～ 

改修を行い、新しくなったプラネタリウムで星空と全天周映像を投影します。  
▸場所：本館１F・ドームシアター   ▸投影時間:各回 20 分間 
▸対象：どなたでも（小学 3 年生以下は保護者同伴）    ▸定員:各回 11 人（先着順） 
▸申込:各回投影の 2 時間前から正面窓口で整理券を配布 

6/2（水）～ 6/30（水） 

【休 館 日】 

本  館 ：毎週火曜日（祝日の場合は翌平日）、 
 

運河館 ：年末年始（ 12/29～1/3)  

年末年始（ 12/29～ 1/3)  

日本遺産「炭鉄港」の構成文化財、旧手宮鉄道施設、手宮駅などについて、
大型スクリーンの映像で紹介します。  ▸場所：本館１F・鉄道展示室 



運河館
蒸気機関車

アイアンホース号 企　画　展 各種イベント
プラネタリウム

（20分間） トピック展

1 火 「集まれ!小樽の海岸性甲虫」

2 水 13:30,15:30 「小樽の『春』みーつけた」

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月 運 休 14:30

8 火

9 水 13:30,15:30

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月 運 休 14:30

15 火

16 水 13:30,15:30

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月 運 休 14:30

22 火

23 水 運 休

24 木

25 金

26 土

27 日 6/27（日）まで

28 月 運 休 14:30

29 火

30 水 13:30,15:30 14:30 8/12（木）まで

■休館日

　　国指定重要文化財 旧日本郵船（株）小樽支店 ： 2023年6月（予定）まで長期休館

■お問い合わせ先

　本館：小樽市手宮1−3−6（TEL：0134−33−2523）

　運河館：小樽市色内2−1−20（TEL：0134−22−1258）

　HP：https://www.city.otaru.lg.jp/docs/2020111300736/

小樽市総合博物館行事カレンダー（2021年6月分）

本　　館
6月

11:30
13:30
15:30

11:30
13:30
15:30

　　　　　　Facebookをぜひご活用ください。イベントの詳細や学芸員の
　　　　　　研究など、個性的な話題を発信しています。

小樽市総合博物館

　※関連施設

　本館：毎週火曜日（祝日の場合は翌平日）・年末年始　　　運河館：年末年始

　　国指定史跡手宮洞窟保存館：新型コロナウイルス感染症対策のため当面休館

休 館 日

休 館 日

休 館 日

休 館 日

11:30
13:30
15:30

11:30
13:30
15:30

休 館 日

14:30

11:00
14:30

11:00
14:30

14:30

11:00
14:30

14:30

11:00
14:30

14:30


